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МУЌАДДИМА

Мубрамии мавзуи тањќиќот. Рушди индустриалию инноватсионии

Љумњурии Тољикистон ба мављудияти инфрасохтори инноватсионї ва

самарабахшии фаъолияти љузъњои он вобаста мебошад. Дар марњилаи

муосири рушд, ки бо афзалият пайдо кардани њалли масъалањои муњимми

рушди саноати миллї, татбиќи њадафи саноатикунонии босуръат,

танзими гуногунсамтии иќтисодиёт ва баландбардории раќобатпазирии

он тавсиф дода мешавад, ташаккул ва таъмини инфрасохтории рушди

инноватсионии корхонањои саноатии Љумњурии Тољикистон аз љумлаи

масъалањои њалталаб ва рўзмарра ба њисоб мераванд. Таљрибаи љањонї

нишон медињад, ки инфрасохтори инкишофёфтаи инноватсионї, аз он

љумла мављудияти сохторњои кластерї, технопарку бизнес-инкубаторњо,

марказњои салоњияти технологї ва техношањрњо шарти асосии рушди

инноватсионии саноат ва омили калидии баландбардории

раќобатпазирии низомњои иќтисодї ба њисоб меравад.

Айни замон рушди инноватсионии тамоми соњањо дар маркази

таваљљуњи Асосгузори сулњу вањдати миллї - Пешвои миллат, Президенти

Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон ќарор дошта, тайи

солњои охир барои таъмини рушди усутвори иќтисодиёти миллї ва

гузариши он ба иќтисодиёти инноватсионї заминањои мусоиди

институтсионалї фароњам оварда шудааст. Вобаста ба ин аз љониби

Пешвои миллат таъсиси агентии махсус дар соњаи инноватсия ва

технологияњои раќамї, марказњои миллї ва минтаќавии дастгирии

соњибкорї, бизнес-инкубаторњо ва паркњои технологї пешнињод шуда

буд, ки бо маќсади танзими шароит љињати таъмини инфрасохтории

рушди инноватсионии корхонањои саноатї амалї карда мешавад.

Таљриба нишон медињад, ки муњимтарин љузъи системаи миллии

инноватсионї инфрасохтори инноватсионї буда, муассисањо ва

ташкилотњои он ба њамгироии натиљањои илмї ва тиљоратикунонии

натиљањои тањќиќоти илмї мусоидат мекунанд. Мављудияти чунин
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инфрасохтор яке аз ќоидањои муњимми таъсиси низоми миллии

инноватсионии тамоми кишварњои пешрафтаи љањон мебошад.

Дар Барномаи миёнамуњлати рушди иќтисодиву иљтимоии Љумњурии

Тољикистон барои солњои 2021-2025 таъкид шудааст, ки «гарчанде ки дар

кишвар 22 паркњои технологї ва 4 марказњои инноватсионї фаъолият

менамоянд, то имрўз онњо дар татбиќи лоињањои коркарди мањсулоти

саноатї, љорї намудани навоварињо ва дар истењсолот љорї намудани

ихтироот сањми арзанда нагузоштаанд».1 Аз ин рў, зарурати њалли

масъалањои ташаккул ва рушди заминањои таъминоти инфрасохтории

рушди саноати миллї аз љумлаи масъалањои мубрам ба њисоб меравад.

Дар баробари ин бояд таъкид сохт, ки новобаста аз чорањои

институтсионалї ва ташкилию иќтисодии андешидашуда њанўз њам

инфрасохтори мукаммали рушди инноватсионии корхонањои саноатї

бунёд нагардида, унсурњои алоњидаи он наметавонанд барои рушди

инноватсионї шароит фароњам созанд. Дар баробари ин сиёсати

инноватсионии давлатї дар сатњи миллї, минтаќавї ва соњавї низ ба

ташаккул ва рушди љузъњои инфрасохтори инноватсионї таъсири мусбї

нарасонида, дар маљмўъ наметавонад густриши онро њавасманд созад.

Гуфтањои боло коркарди заминањои илмї-методологии таъмини

инфрасохтории рушди инноватсионии корхонањои саноатиро таќозо

менамояд. Аз ин рў, мавзуи интихобшуда мубрам буда, дорои ањамияти

муњимми назариявию методологї ва амалї мебошад.

Дараљаи тањќиќи мавзуи илмї. Масъалањои умумї ва љузъии

инноватсия, фаъолияти инноватсионї ва инфрасохтори инноватсионї дар

сатњњои гуногун аз љониби олимону муњаќќиќони зиёди классику муосири

хориљиву ватанї тањќиќ карда шудаанд. Назарияи умумии инноватсия ва

фаъолияти инноватсионї дар тањќиќоти олимони хориљї ба монанди

И.А. Баев, О.Г. Голиченко, А.Г. Гранберг, М.А. Гусаков, А.Ю. Егоров,

Г.Б. Клейнер, А.И. Панов, Г.В. Рожков, А.А. Сафронова, А.А.

1 Барномаи миёнамуњлати рушди иќтисодиву иљтимоии Љумњурии Тољикистон барои солњои

2021-2025. https://medt.tj/images/20-07-2022-5.pdf

https://medt.tj/images/20-07-2022-5.pdf
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Трифилова, Д.В. Хавин, Э.А. Фияксель, Е.Г. Ясин, И. Ансофф, П. Друкер,

Д. Кларк, С. Клайн, Р. Нелсон, М. Портер, Р. Росвелл, Н. Розенберг, Й.

Шумпетер ва дигарон тањќиќ карда шудааст.

Назария, методология ва амалияи инфрасохтори инноватсионї дар

тањќиќоти олимони зер ба монанди Александрова Е.Н., Баринова В.А.,

Воронов А.С., Губернаторов А.М., Еремкин В.А., Захаров П.Н.

Колмыкова Т.С., Кох Ю.П., Малтсева А.А., Найдис О.А., Руйча И.Р.,

Сорокиной А.В., Ханчук Н.Н., Шевченко А.С., Гуевара Љ.Ф., Мейер Љ.,

Пастор Љ.М., Перес Ф., Роуэн Б. ва дигарон баррасї карда шудааст.

Масъалањои умумї ва хоси назария ва амалияи рушди инноватсионї

ва таъминоти инфрасохтории он дар тањќиќоти олимони ватанї ба

монанди Ќаюмов Н.Ќ., Рањимов Р.К., Давлатзода Ќ.Ќ., Каримова М.Т.,

Ќодиров Ф.А., Ќосимов Ф., Комилов С.Љ., Љабборов Ф.А., Љумаев Б.М.,

Љумаев У.М., Љурабоев Ѓ., Мирсаидов А.Б., Мухторзода С.С., Мирзоева

Е.Ш., Низомова Т.Д., Њољиматова Х.Р., Рањимов А.М., Рањмизода М.Н.,

Рањмонов Љ.Р., Тошматов М.Н., Файзуллоев М.К., Рањматзода Њ.Б.,

Бобомуродов П. ва ѓайрањо тањќиќ ва баррасї гаштааст.

Робитаи тањќиќот бо барномањо (лоињањо), мавзуъњои илмї.

Тањќиќоти анљомшуда ба њадафњои стратегии рушди миллї, аз он

љумла нишондодњои Стратегияи миллии рушди Љумњурии Тољикистон

барои давраи то соли 2030, Барномаи рушди иќтисодиву иљтимоии

Љумњурии Тољикистон барои солњои 2021-2025, Барномаи

саноатикунонии босуръати Љумњурии Тољикистон барои солњои 2020-

2025 мувофиќат мекунад.

Новобаста аз тањќиќотњои анљомшуда њанўз њам масъалањои

назариявї ва методологии таъмини инфрасохтории рушди саноати миллї

дар Љумњурии Тољикистон дар сатњи зарурї тањќиќ нагардида,

хусусиятњои хоси фаъолияти инноватсионї, ташаккули унсурњои

инфрасохтори инноватсионї, арзёбии таъсири инфрасохтори

инноватсионї ба рушди саноат ва самтњои афзалиятноки таъмини
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инфрасохтории рушди саноати миллї аз доираи тањќиќотњои илмї берун

мондаанд.

ТАВСИФИ УМУМИИ ТАЊЌИЌОТ

Маќсади тањќиќот асосноккунии назариявї ва коркарди тавсияњои

амалї оид ба таъмини инфрасохтории рушди инноватсионии корхонањои

саноатии Љумњурии Тољикистон ба њисоб меравад.

Вазифањои тањќиќот. Ноил гардидан ба маќсадњои гузошташуда, њалли

вазифањои зеринро таќозо менамояд:

- омўзиши асосњои назариявии таъмини инфрасохтории рушди

инноватсионии корхонањои саноатї дар шароити муосир;

- тањќиќи љанбањои методологии ташаккул ва инкишофи унсурњои

инфрасохтори инноватсионии рушди корхонањои саноатї;


[…]


шавад. Дар ин самт зарур аст, ки барномањои минтаќавии рушди

инноватсионии саноати раќобатпазир тањия ва татбиќ карда шуда,

механизми њавасмандсозии давлатии он роњандозї карда шавад [3-М].

7. Асосњои консептуалии ташаккул ва инкишофи низоми таъмини

инфрасохтории рушди инноватсионии саноатї Љумњурии Тољикистон

тањия ва пешнињод карда шудааст, ки муовифиќи он бояд санадњои

меърию њуќуќї такмил дода шуда, тартиби њамкорињои байни

иштирокчиёни фаъолияти иќтисодї дар саноат содда ва дастгирї карда

шавад. Вобаста ба ин пешнињод шудааст, ки сиёсати давлатии

инноватсионї бояд ба истифодаи васеи шарикии давлат ва бахши хусусї

асос ёфта, таъсиси кластерњои њудудию саноатии инноватсионї бо

истифода аз равиши лоињавї ба роњ монда шавад [4-М].

Исбот шудааст, ки ташаккули низоми таъмини рушди раќобатпазири

истењсолоти саноатї ба асосњои институтсионалии ташаккул ва

инкишофи унсурњои инфрасохтори инноватсионї вобаста аст.

Консепсияи рушди фаъолияти инноватсионї имкон медињад, ки

асоснокии илмии ќабули ќарорњои идоракунї оид ба равандњои

инноватсионї дар саноат таъмин карда шуда, имкони татбиќи онњоро

њамчун равиши методологї дар ташкили фаъолияти объектњои

инфрасохторї дар саноати миллї фароњам созад.

8. Истифодаи равиши кластерї имконият медињад, ки иштирокчиёни

потенсиалии кластери оянда муттањид карда шуда, дар асоси тањияи

сиёсати ягонаи соњавї ва стратегияи рушди инноватсионии саноат

самаранокии фаъолияти онњо таъмин карда шавад. Бояд таъкид сохт, ки
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таъсиси кластерњои инноватсионї ба ташаккули инфрасохтори муосири

инноватсионї мусоидат намуда, фаъолнокии инноватсионии корхонањои

саноатї ва муассисањои илмию таълимиро таќвият мебахшанд [3-М].

Дар такмили механизми таъмини инфрасохтории рушди

инноватсионии корхонањои саноатї истифодаи равиши кластерї наќши

калон дорад. Вобаста ба ин, бо назардошти нишондодњои Стратегияи

миллии рушди Љумњурии Тољикистон барои давраи то соли 2030 бояд

кластерњои њудудию саноатї таъсис дода шуда, наќши онњо дар рушди

инноватсионии истењсолоти саноатї баланд бардошта шавад.

9. Самтњои асосии такмили механизми танзим ва дастгирии давлатии

низоми таъмини инфрасохтории рушди инноватсионии саноат муайян

карда шуда, исбот шудааст, ки таъсиси паркњои технологї, иттилоотї ва

истифодаи васеи шарикии давлат ва бахши хусусї метавонад ба рушди

инфрасохтори инноватсионї таъсири мусбї расонад [5-М].

Идоракунии рушди инфрасохтори инноватсионии истењсолоти

саноатї бояд тавассути низоми њавасмандгардонї ва дастгирии давлатї

амалї карда шуда, дар марњилањои нахустини ташаккул ва амалкарди

унсурњои инфрасохтори инноватсионї иштироки фаъолонаи маќомотњои

давлатї њатмї мебошад.

Натиљањое, ки барои истифодаи амалї пешнињод карда мешаванд:

10. Тањия ва татбиќи консепсия ва барномањои соњавии рушди

инфрасохтори инноватсионї имконият медињанд, ки маљмуи чорањои

сиёсати давлатї дар ин самт ба тартиб дароварда шавад. Аз ин рў,

пешнињод шудааст, ки ташаккули низоми таъминоти инфрасохтории

рушди инноватсионии саноат бояд тавассути тањияи асноди

институтсионалї танзим карда шавад [3-М].

11. Фаъолияти унсурњои мављудаи инфрасохтори инноватсионии

саноат бояд арзёбї карда шуда, љињати такмили фаъолияти онњо

тадбирњои ташкилию иќтисодї ва иттилоотию машваратї андешида

шаванд. Дар ин маврид зарур аст, ки иќтидори инноватсионии онњо

санљида шуда, фаъолияти онњо ба талаботи корхонањои саноатї ва бозори

159

навоварињо мутобиќ карда шуда, љињати баланд бардоштани фаъолнокии

инноватсионии онњо барномањои мушаххас тањия ва татбиќ карда шавад

[3-М].

12. Омилњои боздорандаи рушди фаъолияти инноватсионї ва

ташаккули унсурњои инфрасохтори инноватсионї бояд бо такя ба

методикаи соњавї мушаххас карда шуда, барои бартараф кардани онњо

равиши лоињавї истифода карда шавад. Дар баробари ин рушди

нобаробари минтаќањо низ таќозо мекунад, ки таъсиси корхонањои

саноатї бояд танњо дар заминаи ташаккули фаъолияти инноватсионї ба

роњ монда шавад [2-М].

13. Бо маќсади татбиќи босифати њадафњои рушди миллї, аз он љумла

саноатикунонии босуръати иќтисодиёти миллї бояд кластерњои њудудию

саноатии инноватсионї таъсис дода шуда, минбаъд ташкили комплексњои

саноатї ва љойгиркунонии истењсолоти саноатї бо истифодаи равиши

кластерї ва њамгироии илм ва истењсолот ба роњ монда шавад [4-М].

14. Механизми мављудаи танзим ва дастгирии фаъолияти

инноватсионї такмил дода шуда, татбиќи минбаъдаи ташаббусњои

давлатї дар соњаи саноат бояд бо истифода аз механизмњои шарикии

давлат ва бахши хусусї амалї карда шавад [5-М].
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