МАЪЛУМОТ
дар бораи муқарризи расмӣ

| № | Насаб, ном, номи падар, рӯз, сол ва моҳи таваллуд | Ҷои кори асосӣ, воҳидҳои сохторӣ, вазифа | Дараҷаи илмӣ, рамзи ихтисос, унвони илмӣ | Таълифоти асосӣ доир ба мавзӯи диссертатсияи тақризшаванда |
|----|--|---|---|---|
| 1. | Мирсаидов Аброр Бобоевич 05.03.1958 | Институти иқтисодиёт ва демография Академияи миллии илмҳои Тоҷикистон, муовини директор оид ба қорҳои илм ва таълим | Доктори илмҳои иқтисодӣ, аз рӯйи ихтисоси 08.00.05 - Иқтисодиёт ва идоракунии хоҷагии халқ, профессор | <p>1. Мирсаидов А.Б. Совершенствование методики мониторинга и оценка налоговых льгот, стимулирующих инвестиционно- инновационную деятельность субъектов экономики [Текст] / Мирсаидов А.Б., Джумабоев Х.К. // Экономика Таджикистана. –2023. –№ 1. –С. 51-60.</p> <p>2. Мирсаидов А.Б. Совершенствование механизма управления энергетических предприятий на основе концепции реинжиниринга [Текст] / Мирсаидов А.Б., Рахимзода М.С. // Экономика Таджикистана. –2022. –№ 2. – С. 115-121.</p> <p>3. Мирсаидов А.Б. Индустриальная трансформация и современные тенденции развития производительных сил аграрного сектора экономики Таджикистана [Текст] / Мирсаидов А.Б., Мирзоахмадов Ш.Ш. // Экономика Таджикистана. – 2021. – № 3. –С. 15-26.</p> <p>4. Мирсаидов А.Б. Оценка инвестиционной деятельности в отраслях гидроэнергетики Таджикистана [Текст] / Мирсаидов А.Б., Рахимов З.С. // Human Progress. – 2022. –Т. 8. –№ 1. –С. 13.</p> <p>5. Мирсаидов А.Б. Индустрия образования: сущность и механизмы его развития [Текст] / Мирсаидов А.Б., Ёров А., Саидов Ф.Н. // Вестник Педагогического университета. Естественные науки. –2021. –№ 3-4 (11-12). – С. 104-112.</p> <p>6. Мирсаидов А.Б. Роль инновационного инвестирования в индустриальном развитии регионов страны</p> |

| | | | | |
|----|---|--|---|--|
| 2. | <p>Тошматов Маҳмуд Неъматович 30.05.1960</p> | <p>Донишгоҳи технологии Тоҷикистон, муовини аввал, муовини ректор оид ба таълим ва сифати таҳсилот</p> | <p>номзади илмҳои иқтисодӣ, аз рӯйи иқтисоси 08.00.05 - Иқтисодиёт ва идоракунии хоҷагии халқ</p> | <p>[Текст] / Мирсаидов А.Б., Тохирзода М. // Экономика Таджикистана. –2019. –№ 3. –С. 175-186.</p> <p>7. Мирсаидов А.Б. Значение и роль синергетических факторов в системе управления предприятий отраслей энергетики [Текст] / Мирсаидов А.Б., Зоиров С.М. // Политехнический вестник. Серия: Интеллект. Инновации. Инвестиции. – 2019. – № 2 (46). – С. 46-53.</p> <p>8. Мирсаидов А.Б. Институциональные подходы к исследованию проблем интенсификации производства [Текст] // Вестник Таджикского национального университета. Серия естественных наук. –2018. – № 7. – С. 174.</p> <p>9. Мирсаидов А.Б. Функциональная задача стратегического управления инновационной деятельностью предприятий добывающей промышленности [Текст] / Мирсаидов А.Б., Музаффар Б.// Известия Академии наук Республики Таджикистан. Отделение общественных наук. – 2018. –№ 1 (249). –С. 80-84.</p> <p>10. Мирсаидов А. Некоторые методологические подходы оценки инновационного развития общественного сектора экономики [Текст] / Мирсаидов А., Хомидов А.У.// Финансово-экономический вестник. – 2018.– №3 (15).– С. 7-11</p> <p>1. Тошматов М.Н. Формирование инвестиционной модели ускоренного развития промышленности Республики Таджикистан в современных условиях [Текст] // Вестник Технологического университета Таджикистана. –2022. – № 1 (48). – С. 221-235.</p> <p>2. Тошматов М.Н. Ташаккули модели сармоягузори барои рушди босуръати саноат дар Ҷумҳурии Тоҷикистон дар замони муосир [Матн] // Тоҷикистон ва ҷаҳони имрӯз. – 2022. –№ 2 (78). –С. 159-170.</p> |
|----|---|--|---|--|

3. Тошматов М.Н. Теоретические вопросы инвестиционного развития экономики и их применимость в Республике Таджикистан [Текст] / Тошматова З.М. // Вестник Технологического университета Таджикистана. – 2022. – № 4-1 (51). – С. 206-212.

4. Тошматов М.Н. Анализ и синтез теоретических подходов к ключевой экономической категории "Инвестиции" [Текст] // Вестник Технологического университета Таджикистана. – 2021. – № 1 (44). – С. 177-189.

5. Тошматов М.Н. Накопление и инвестирование в современных условиях развития Республики Таджикистан [Текст] // Экономика Таджикистана. – 2021. – № 1. – С. 29-38.

6. Тошматов М.Н. Формирование инновационного климата - основа инновационного развития национальной экономики [Текст] / Мирзорахимов Н.Т. // Вестник Института экономики Российской академии наук. – 2020. – № 4. – С. 176-184.

7. Тошматов М.Н. Особенности финансового обеспечения научно-исследовательской деятельности Республики Таджикистан в условиях инновационного развития национальной экономики [Текст] / Мирзорахимов Н.Т. // ФЭС: Финансы. Экономика. Стратегия. – 2020. Т. 17. – № 9. – С. 5-11.

8. Тошматов М.Н. Особенности финансового обеспечения научно-исследовательской деятельности Республики Таджикистан в условиях инновационного развития национальной экономики [Текст] / Мирзорахимов Н.Т. // Вестник Технологического университета Таджикистана. – 2020. – № 1 (40). – С. 114-120.

9. Тошматов М.Н., Предпосылки и факторы формирования инновационной экономики Республики Таджикистан [Текст] / Мирзорахимов Н.Т. // Вестник

| | | | | |
|--|--|--|--|--|
| | | | | <p>Института экономики Российской академии наук. – 2018. – № 3. – С. 40-49.</p> <p>10. Тошматов М.Н., Современные инструменты привлечения инвестиций в предпринимательский сектор Республики Таджикистан [Текст] / Раджабов М.А. // Вестник Белгородского университета кооперации, экономики и права. –2018. –№ 1 (68). –С. 290-300.</p> |
|--|--|--|--|--|

Раиси шурои диссертатсионӣ
доктори илмҳои иқтисодӣ, профессор

Низамова Т. Д.

Котиби илмии
шурои диссертатсионӣ
номзади илмҳои иқтисодӣ

Ашурзода А. Н.

Дурустии имзоҳои Низамова Т. Д. ва Ашурзода А.-ро тасдиқ мекунам:

Сардори шӯъбаи кадрҳо ва
корҳои махсуси ДТТ ба номи акад. М. Осимӣ

Қодирзода Н. Ҳ.

18.09.2018